Canons

Comme, par la volonté de Dieu, à la convocation du très glorieux roi Clovis, s'était réuni dans la ville d'Orléans un concile des plus hauts prélats, il a plu à tous, après délibération commune, de confirmer aussi par un témoignage écrit ce qu'ils ont décidé oralement.

1. Au sujet des homicides, des adultères et des voleurs, s'ils se réfugient à l'église, nous avons décidé que serait

siastici canones decreuerunt et lex Romana constituit : ut ab ecclesiae atriis uel domum ecclesiae uel domum episcopi eos abstrahi omnino non liceat ; sed nec aliter consignari, nisi ad euangelia datis sacramentis de morte, de debilitate et omni poenarum genere sint securi, ita ut ei, cui reus fuerit, criminosus de satisfactione conueniat. Quod si sacramenta sua quis conuictus fuerit uiolasse, reus periurii non solum a communione ecclesiae uel omnium clericorum, uerum etiam a catholicorum conuiuio separetur. Quod si is, cui reus est, noluerit sibi intentione faciente conponi et ipse reus de ecclesia actus timore discesserit, ab ecclesia uel clericis non quaeratur.

2. De raptoribus autem id custodiendum esse censuimus, ut, si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit et femina ipsa uiolentiam pertulisse constiterit, statim libertur de potestate raptoris et raptor, mortis uel poenarum impunitate concessa, aut seruiendi conditione subiectus sit aut redimendi se liberam habeat facultatem. Sin uero quae rapitur patrem habere constiterit et puella raptori

1. Cf. TIMBAL, p. 96-137. — Ce canon reflète l'une des conceptions les plus étendues du droit d'asile. Les crimes d'homicide, d'adultère et de rapt seront expressément exclus du droit d'asile par les mesures restrictives de JUSTINIEN en 535 (Novelle 17, 7, c. 7).

2. Cf. Sirmond 13 (21 nov. 419) ; C. Th. 9, 45, 4 (23 mars 431) ; C. Th. 9, 45, 5 (28 mars 432).

3. Il s'agit de l'espace situé à l'intérieur des portes extérieures de l'église. Cette disposition reprend exactement la constitution du 23 mars 431 et reflète le souci des clercs d'installer des coupables le plus loin possible de l'autel lui-même.

4. Survivance du simple droit d'intercession de l'évêque.

5. Système de la composition.

observé ceci¹, qu'ont décrété les canons ecclésiastiques et qu'a fixé la loi romaine² : qu'il ne soit aucunement permis de les arracher de l'atrium de l'église, de la maison de l'église³ ou de la maison de l'évêque⁴, mais qu'ils ne soient remis qu'à la seule condition d'avoir été garantis, par serment prêté sur les évangiles, contre la mort, la mutilation et tout genre de peines, moyennant que le criminel conuienne d'une satisfaction⁵ avec celui envers qui il est coupable. Si quelqu'un est convaincu d'avoir violé son serment, qu'il soit, comme coupable de parjure, séparé non seulement de la communion de l'Église et de tous les clercs, mais aussi de la table commune des catholiques. Si celui envers qui l'homme est coupable ne veut pas, par l'effet de l'obstination, accepter la composition et que le coupable lui-même, poussé par la peur, vienne à quitter l'Église, qu'il ne soit pas recherché par l'Église et les clercs⁶.

2. Au sujet des ravisseurs⁷, nous avons jugé qu'il faut observer ceci : si le ravisseur se réfugie dans l'église avec celle qu'il a enlevée, et s'il est établi que la femme a été victime de violence, qu'elle soit aussitôt libérée du pouvoir du ravisseur ; quant au ravisseur, qu'on lui accorde l'impunité pour ce qui est de la mort et des autres peines : ou bien qu'il soit soumis à la condition servile, ou bien qu'il ait la libre faculté de se racheter. Si au contraire il apparaît que la jeune fille enlevée a encore son père et qu'elle était consentante envers son ravisseur, soit avant

6. Le c. I figure dans : *Vetus Gallica* 44, 1 ; *Hispana* systématique V, 17, 1 ; 2nde coll. de Freising (c. 87) ; ms. de Bonneval 13, 7 ; Burchard de Worms III, 190-192 ; Yves de Chartres, Décret III, 107-109, et Tripartite II, 29, 1, 3 ; Décret de Gratien, Causa 17, q. 4, c. 36.

7. Ils seront exclus du droit d'asile par Justinien (voir *supra*, p. 72, n. 1).

aut rapienda aut rapta consenserit, potestati patris excusata reddatur et raptor a patre superioris conditionis satisfactione teneatur obnoxius.

3. Seruus qui ad ecclesiam pro qualibet culpa confugerit, si a domino pro admissa culpa sacramenta susceperit, statim ad seruitium domini redire cogatur; sed posteaquam datis a domino sacramentis fuerit consignatus, si aliquid poenae pro eadem culpa, qua excusatur, probatus fuerit pertulisse, pro contemptu ecclesiae uel praeuacatione fidei a communione et conuiuio catholicorum, sicut superius conpraehensum est, habeatur extraneus. Sin uero seruus pro culpa sua ab ecclesia defensatus sacramenta domini clericis exigentibus de impunitate perceperit, exire nolentem a domino liceat occupari.

4. De ordinationibus clericorum id obseruandum esse censuimus, ut nullus saecularium ad clericatus officium praesumatur nisi aut cum regis iussione aut cum iudicis uoluntate; ita ut filii clericorum, id est patrum, auorum ac proauorum, quos supradicto ordine parentum constat obseruatione subiunctos, in episcoporum potestate ac districtione consistant.

1. CEILLIER, X, p. 744, interprète différemment la dernière disposition de ce canon, considérant que le sens est celui-ci : « Si la jeune fille a consenti à son enlèvement, et qu'elle ait encore son père, elle lui sera rendue sans que le père puisse exiger aucune autre satisfaction du ravisseur. »

2. Le c. 2 figure dans : *Vetus Gallica* 48, 3; *Hispana* systématique V, 3, 1; ms. de Bonneval 14, 16; Burchard de Worms III, 191; Anselme de Lucques X, 57; Yves de Chartres, Décret III, 108, Panormie II, 72, Tripartite II, 29, 2; Décret de Gratien, Causa 36, q. 1, c. 3.